
Anlage 4 zur Sitzungsvorlage V0788/16 
 

 
Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren für die Benutzung der Bestattungs-

einrichtungen der Stadt Ingolstadt 
(Friedhofsgebührensatzung) 

 
 
Die Stadt Ingolstadt erlässt aufgrund von Art. 8 des Gesetzes über die kommunale Zusammenar-
beit (KommZG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Juni 1994 (GVBl. S. 555; 1995 S. 
98, BayRS 2020-6-1-I), das zuletzt durch Art. 9a Abs. 5 des Gesetzes vom 22. Dezember 2015 
(GVBl. S. 458) geändert worden ist und Art. 23 und 24 Abs. 1 Nr. 1 der Gemeindeordnung (GO) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 796, BayRS 2020-1-1-I), die 
zuletzt durch Art. 9a Abs. 2 des Gesetzes vom 22. Dezember 2015 (GVBl. S. 458) geändert wor-
den ist folgende Satzung: 
 
§ 1 Änderungen 
 
Die Satzung über die Gebühren für die Benutzung der Bestattungseinrichtungen der Stadt In-
golstadt (Friedhofsgebührensatzung) vom 17. Dezember 1996 (AM Nr. 2 vom 09.01.1997, ber. AM 
Nr. 5 vom 30.01.1997, zuletzt geändert durch Satzung vom 04. August 2011, AM Nr. 32 vom 
10.08.2011) wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 4 erhält folgende Fassung: 

 
„§ 4 Gebühren für Bestattungen 
 

1. Gebühren für Erdbestattungen: 
 

a) Die Regelgebühren für eine Erdbestattung ergeben sich aus den nachstehenden Tabellen. 
Wenn einzelne, in den Tabellen aufgeführte Leistungen nicht erforderlich sind, vermindert 
sich die Gebühr entsprechend. 

 

aa) Für Erwachsene und Kinder ab dem 12. Lebensjahr:  

 Benutzung des Leichenhauses (Aufbahrungszellen)  160 € 

 Benutzung der Aussegnungshalle einschließlich deren Ausschmückung  250 € 

 Bestattung  342 € 

 Grab öffnen und schließen  453 € 

 Regelgebühr für Erdbestattung  1205 € 

 
ab) Für Kinder ab dem 7. bis zum vollendeten 11. Lebensjahr verringert sich die Gebühr für 

das Öffnen und Schließen des Grabes auf 408 €, wenn die Tiefe der Grablegung nicht 
mehr als 130 cm beträgt. 

 

ac) Für Kinder unter sieben Jahren  

 Benutzung des Leichenhauses (Aufbahrungszellen)  140 € 

 Benutzung der Aussegnungshalle einschließlich deren Ausschmückung  233 € 

 Bestattung  171 € 

 Grab öffnen und schließen  363 € 

 Regelgebühr für Erdbestattung  907 € 

 



ad) Bei Kindern vor Vollendung des 2. Lebensjahres und Totgeburten verringert sich die 
Gebühr für das Öffnen und Schließen des Grabes auf 317 €, wenn die Tiefe der Grable-
gung nicht mehr als 80 cm beträgt. Wenn das Kind in einer für Erwachsene anzuwen-
denden Tiefe der Grablegung bestattet wird, werden für das Öffnen und Schließen des 
Grabes die für Erwachsene geltenden Gebühren erhoben. 

 
b) Zuschlag für Beerdigungen außerhalb der üblichen Beerdigungszeiten  
 (§ 7 Abs. 1 der Friedhofssatzung)   181 € 
 
c) Zuschlag für Tieferlegung   182 € 

 
 

2. Regelgebühren für Urnenbeisetzungen: 
 
 Wenn einzelne, in den nachstehenden Tabellen aufgeführte Leistungen nicht erbracht werden, 

vermindert sich die Gebühr entsprechend. 
 

a) Einfache Urnenbeisetzung in Grab oder Wand ohne Terminvergabe und ohne Teilnahme 
von Angehörigen 

 

Benutzung des Leichenhauses ohne Aufbahrung   60 € 

Öffnen und Schließen des Grabes oder der Urnenwand  136 € 

Beisetzung ohne Termin  68 € 

Regelgebühr für einfache Urnenbeisetzung  264 € 

 
b) Einfache Urnenbeisetzung in Grab oder Wand mit Termin und ohne Benutzung der Aus-

segnungshalle 
 

Benutzung des Leichenhauses ohne Aufbahrung    60 € 

Öffnen und Schließen des Grabes oder der Urnenwand  136 € 

Beisetzung mit Termin  239 € 

Regelgebühr für einfache Urnenbeisetzung mit Termin  435 € 

 

c) Feierliche Urnenbeisetzung in Grab oder Wand 
 

Benutzung des Leichenhauses mit Aufbahrung  150 € 

Benutzung der Aussegnungshalle einschließlich deren  
Ausschmückung 

 212 € 

Öffnen und Schließen des Grabes oder der Urnenwand  136 € 

Beisetzung mit Termin  239 € 

Regelgebühr für feierliche Urnenbeisetzung  737 € 

 

 
d) Zuschlag für Beisetzungen außerhalb der üblichen Beerdigungszeit  
 (§ 7 Abs. 1 der Friedhofssatzung)    84 € 
 

  
  



 
3. Gebühren für besondere Benutzungen: 
 

a) Überführung von Leichen (Verwaltungstätigkeit und  
Kontrolltätigkeit im Friedhofsbereich)  75 € 

 
b) Benutzung der Anlagen für rituelle Leichenwaschungen 140 € 

 
c) Zusätzlich zur Regelbestattung erbrachte Leistungen durch  

Mitarbeiter der Stadt Ingolstadt je Person und angefangene Stunde 43 € 
 
d) Kühlung einer Leiche, je angefangenen Tag 80 € 
 
e) Hinterstellung einer Leiche ohne Kühlung je angefangenen Tag  61 € 
                                                                                      begrenzt auf 244 € 

 
f) anonyme Beisetzung von Leibesfrüchten, Totgeburten  
 oder Körperteilen im Friedhof 136 € 
 
g) Bereitstellung eines Kranzständers je Stück 34 € 
 
h) Abdecken eines Grabes mit Grünmatten 68 € 
 
i) Verlegung von Leichen ohne Überführungsfahrten  
 im selben Friedhof 1.135 € 
 in einen Friedhof innerhalb der Stadt 1.181 € 
 von einem anderen oder in einen anderen Friedhof  636 € 
 
j) Verlegung von Gebeinen ohne Überführungsfahrten 
 im selben Friedhof 1.090 € 
 in einen Friedhof innerhalb der Stadt 1.135 € 
 von einem anderen oder in einen anderen Friedhof 591 € 
 
k) Verlegung von Urnen 
 im selben Friedhof 363 € 
 in einen Friedhof innerhalb der Stadt 453 € 
 von einem anderen oder in einen anderen Friedhof 226 € 
 
l) Versand einer Urne 120 € 
 
m) Nutzung der Aussegnungshalle über 20 Minuten, je angefangene 15 Minuten 60 € 
 
n) Benutzung des Verabschiedungsraumes 60 €“ 

 
 
2. § 6 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 
 
„§ 6 Gebühren für Grabplätze 
 

(1) Für die Benutzung der Grabstelle werden nachstehende Jahresgebühren erhoben: 
 

1. Einfachgrab ab 2. Reihe  41 € 
 
2. Einfachgrab am Weg  52 € 
 
3. Doppelgrab  80 € 
 



4. Dreifachgrab  118 € 
 
5. Nischeneinfachgrab  152 € 
 
6. Nischendoppelgrab  212 € 
 
7. Nischendreifachgrab  271 € 
 
8. Waldeinfachgrab  81 € 
 
9. Walddoppelgrab  142 € 
 
10. Walddreifachgrab  222 € 
 
11. Urnengrab  29 € 
 
12. Kindergrab  19 € 
 
13. Kindergrab ohne Grabrecht  19 € 
 
14. Nische in Urnenwandanlage  157 € 
 
15. Grabstätte im anonymen Urnengrabfeld  16 € 
 
16. Grabstätte in Urnengemeinschaftsgrabanlage 45 € 
 
17. Urnenbaumgrabstätte   72 €“ 

 
 
§ 2 Inkrafttreten 
 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.  
 


